
 

  

 
 

  

 

 
QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023                                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3265 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    

                  Município de Céu Azul  

              Estado do Paraná 
 
 

DECRETO Nº 6.913, DE 18 DE MAIO DE 2023. 
 

Nomeia o Conselho Gestor do Fundo 
Municipal de Habitação de Interesse 
Social - CGFMHIS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da Lei nº 2.420/2022, Regulamentada pelo 
Decreto nº 6.772/2022, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam designados para fazer parte do CONSELHO GESTOR DO FUNDO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – CGFMHIS, do Município de Céu 
Azul, Estado do Paraná, biênio 2023/2024, os seguintes membros: 
 
I- João Gilberto Correa - Secretaria Municipal de Assistência Social; 
 
II- Eliazar José Brizolla - Secretaria Municipal de Planejamento; 
 
III- Laise Deline Sperotto do Prado - Secretaria Municipal de Saúde; 
 
IV- Irineu Rieger - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos; 
 
V- Júlio Cesar Hilchechen - Associação de Moradores do Bairro São Lucas; 
 
VI- Claudia Loni Blauth da Silva – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE 
de Céu Azul;  
 
VII- Rosicleia R. de Oliveira Michaelsen – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Céu 
Azul; 
 
VIII- Vera Lucia Consoli Heinemann – Associação das Crianças e Adolescentes de Céu 
Azul -  ACAZUL. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias, especialmente o Decreto nº 6.840/2023. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 18 de maio de 2023. 
 
 
 
 

                                     Laurindo Sperotto 
                                     Prefeito   Municipal 

 
 

1



 

  

 
 

  

 

 
QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023                                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3265 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 113, DE 18 DE MAIO DE 2023. 
        

Designa Servidor para o recebimento e 
gestão de recursos através do Regime de 
Adiantamentos, para despesas de 
pequena monta e de pronto pagamento, 
na forma do que preceitua a Lei Municipal 
nº 507/2007 de 29 de março de 2007. 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 2007, 
bem como nos preceitos contidos na IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de 2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o servidor ADEMIR CORNÉLIO MARTELLI, Chefe de Gabinete, para 
o recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, com o 
objetivo de suportar despesas de pequena monta e de pronto pagamento, de caráter 
eventual, decorrentes da aquisição de materiais de consumo dentro ou fora da sede do 
Município, despesas com transportes em geral e refeições efetuadas fora da sede do 
Município, ressalvadas as despesas com refeições em caráter excepcional e quando a 
serviço, bem como a contratação de pequenos serviços na sede no Município, com 
vigência até 31 de dezembro de 2024. 
 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão  
concedidos na forma do que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, 
configurando-se Adiantamento de Base Mensal. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 18 de maio de 2023. 

 
 
 
 

                        Laurindo Sperotto 
                        Prefeito   Municipal 

 

2



 

  

 
 

  

 

 
QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023                                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3265 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 70/2023 – Ref. Pregão nº. 14/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: PAULO FERNANDO SIMA - ME 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos personalizados/produzidos por gráficas, para 
uso nos diversos setores da administração Municipal. (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 284.133,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/05/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, PAULO FERNANDO SIMA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 71/2023 – Ref. Pregão nº. 14/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: GRÁFICA MATELÂNDIA LTDA - ME 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos personalizados/produzidos por gráficas, para 
uso nos diversos setores da administração Municipal. (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 12.739,60 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/05/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, ADEMAR VITÓRIO REGINATO 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 72/2023 – Ref. Pregão nº. 14/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: A. P. RODRIGUES & I. C. RODRIGUES LTDA - ME 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos personalizados/produzidos por gráficas, para 
uso nos diversos setores da administração Municipal. (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 4.489,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/05/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, ADNILSON PEREIRA RODRIGUES 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 73/2023 – Ref. Pregão nº. 14/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: NORTE INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA - EPP 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos personalizados/produzidos por gráficas, para 
uso nos diversos setores da administração Municipal. (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 4.400,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/05/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, MAICON HENRIQUE ALBANO 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 74/2023 – Ref. Pregão nº. 14/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: GIOVANI CARVALHO PARIZOTTO 10042572959 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos personalizados/produzidos por gráficas, para 
uso nos diversos setores da administração Municipal. (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 3.326,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/05/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, GIOVANI CARVALHO PARIZOTTO 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 75/2023 – Ref. Pregão nº. 14/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: FABIO AUGUSTO MOREIRA PRINCIPE 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos personalizados/produzidos por gráficas, para 
uso nos diversos setores da administração Municipal. (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 17.580,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/05/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, FÁBIO AUGUSTO MOREIRA PRINCIPE 

3



 

  

 
 

  

 

 
QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023                                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3265 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 76/2023 – Ref. Pregão nº. 14/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: NILCELI DA SILVA - ME 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos personalizados/produzidos por gráficas, para 
uso nos diversos setores da administração Municipal. (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 7.122,30 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/05/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, NILCELI DA SILVA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 77/2023 – Ref. Pregão nº. 14/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: KF ANTONELLI LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos personalizados/produzidos por gráficas, para 
uso nos diversos setores da administração Municipal. (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 592,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/05/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, SILVIA ADRIANE MILNICZUK 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 78/2023 – Ref. Pregão nº. 14/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: Simoni Industria Grafica Ltda 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos personalizados/produzidos por gráficas, para 
uso nos diversos setores da administração Municipal. (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 760,84 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/05/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, MARCELO SIMONI 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 79/2023 – Ref. Pregão nº. 14/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: CHISLENE DOS SANTOS ME 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos personalizados/produzidos por gráficas, para 
uso nos diversos setores da administração Municipal. (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 17.179,29 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/05/2024 ASSINATURAS:  
LAURINDO SPEROTTO, CHISLENE DOS SANTOS 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 80/2023 – Ref. Pregão nº. 14/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: FABIANA KELLY DE OLIVEIRA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos personalizados/produzidos por gráficas, para 
uso nos diversos setores da administração Municipal. (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 6.879,60 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/05/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, FABIANA KELLY DE OLIVEIRA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 81/2023 – Ref. Pregão nº. 14/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: GIF PRINT SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos personalizados/produzidos por gráficas, para 
uso nos diversos setores da administração Municipal. (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 75,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/05/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, GIOVANNA IOLANDA FLORENCIO DOS SANTOS 

4



 

  

 
 

  

 

 
QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023                                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3265 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 82/2023 – Ref. Pregão nº. 14/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: GRAFICA LUAR EDITORA E PAPELARIA LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos personalizados/produzidos por gráficas, para 
uso nos diversos setores da administração Municipal. (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 103.150,25 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/05/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, LUCILENE TEIXEIRA 
 
 
 

  

 
 
 

5



 

  

 
 

  

 

 
QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023                                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3265 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 33/2023 de 17/05/2023 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 25/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): HERNANDES & CIA LTDA - ME 
OBJETO: Aquisição de material para distribuição gratuita em programas assistenciais para serem utilizados nos grupos de gestantes 
atendidos pela APMI, no Programa “Aconchego de Mãe”, executado pela referida entidade, conforme amparo na Lei Municipal nº 
2.243/2021, de 23 de junho de 2021, Artigo 36 e 37 
VALOR: R$ 4.767,00 (quatro mil setecentos e sessenta e sete reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/09/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339032030000 7022 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e AUDENIR APARECIDO HERNANDES 
 
 

6



 

  

 
 

  

 

 
QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023                                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3265 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 22/2023 - M.C.A. 
 
PROCESSO Nº 95/2023 - M.C.A. 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, 
em conformidade com o Artigo 25, II, c/c art. 13, VI, ambos da Lei nº 8666/93 e suas alterações 
posteriores, objetivando a Inscrição para XXXVII Congresso Nacional de Secretarias 
Municipais de Saúde- CONASEMS da servidora Caroline Colleoni Cavallari Beppler, que 
será realizado nos dias 16,17,18 e 19 de julho na cidade de Goiânia- GO. 
 
Justificativa: Inscrição para XXXVII Congresso Nacional de Secretarias Municipais de Saúde- 
CONASEMS da servidora Caroline Colleoni Cavallari Beppler, que será realizado nos dias 
16,17,18 e 19 na cidade de Goiania- GO, através de Licitação por Inexigibilidade fulcro artigo 
25, II, da lei 8.666/96 c/c com o artigo 13, I, da mesma lei.   
 

FORNECEDOR CNPJ Valor Total 
CONASEMS - CONSELHO NACIONAL DE 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 

33.484.825/0001-88 400,00 

 

 
Céu Azul, 18 de maio de 2023 
 
 
 
 
     LAURINDO SPEROTTO 
     Prefeito Municipal 
 
 

7



 

  

 
 

  

 

 
QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023                                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3265 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 23/2023 - M.C.A. 
 
PROCESSO Nº 98/2023 - M.C.A. 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade com o 
Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a Inscrições dos servidores 
Juraci Gallon lotado na Secretaria de Finanças e Álvaro Rodrigues, lotado na Secretaria de 
Meio Ambiente, para o curso online: "A Gestão, a fiscalização dos contratos e a aplicação das 
sanções administrativas", a ser realizado entre os dias 31 de meio de 2023 a 02 de junho de 2023, 
pelo IAGP Instituto Aplicado em Gestão Pública Ltda.. 
 
Justificativa: Considerando que o treinamento com objetivo de capacitação dos servidores, tem como 
tema: " A Gestão, a fiscalização dos contratos e a aplicação das sanções administrativas" ministrado 
pelo Professor Daniel Pires Christofoli, Advogado, Mestre em Direito, Assessor Jurídico no 
Município de Canoas (RS), possui especificidades e didática única, compreendendo objeto singular.  
Estando fundamentado nos termos do Artigo 13, inciso VI e Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/1993, 
ainda enquadrada a contratação no inciso II do artigo 24, decorrente do valor enquadra-se nos limites 
de dispensa de licitação. 
 
FORNECEDOR CNPJ Valor Total 
IAGP INTITUTO APLICADO EM GESTÃO PUBLICA 
LTDA 

32.651.451/0001-85 1.780,00 

 

 
Céu Azul, 17 de maio de 2023.  
 
 
 
 
     LAURINDO SPEROTTO 
     Prefeito Municipal 
 
 

8



 

  

 
 

  

 

 
QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023                                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3265 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 24/2023 - M.C.A. 
 
PROCESSO Nº 99/2023 - M.C.A. 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade com 
o Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a Pagamento da Taxa de 
Inscrição do CURSO NACIONAL DE TREINADORES DE QUADRA - NÍVEL II CBV, que 
acontecerá em 02 etapas sendo a 1ª Etapa online no período de: 05 a 10/06 e de 12 a 16/06 e a 
2ª Etapa Presencial no período de: 07 a 9/07 de 2023 em Pato Branco, para o Servidor 
JULIANO FRANCESCHINI. 
 
Justificativa: Considerando que o curso serve para aperfeiçoamento profissional do Servidor Juliano 
Franceschini e o mesmo estará utilizando este conhecimento nas equipes de treinamento e 
rendimento de nosso Município uma vez que este professor é responsável técnico pelas equipes 
femininas e masculinas de voleibol de Céu Azul e o curso possui especificidades e didática única, 
compreendendo objeto singular.  Estando fundamentado nos termos do Artigo 13, inciso VI e Artigo 
25, inciso II, da Lei 8.666/1993. 
 

FORNECEDOR CNPJ Valor Total 
FEDERAÇÃO PARANENSE DE VOLEIBOL 76.024.173/0001-01 500,00 

 

 
Céu Azul, 17 de maio de 2023. 
 
 
 
 
     LAURINDO SPEROTTO 
     Prefeito Municipal 
 
 

9


		2023-05-18T22:17:37-0300




